numeraliter adv. [numeralis] 1) *numériquement*:

50 HERIC. vita Germ. metr. 501,41: totus cum medio -r ἐννέα gignit: is tripicat τριπάθεν. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 11,24: volentes... philosophi de rebus agere... secundum quod a vocibus singularibus notantur et -r diverse sunt, individue vocaverunt.

2) en indiquant une pluralité: ALEX. NECK. comm. in Eccl. III 74c: genitivus... primo positus -r tenet... ut sit sensus: homo est vanitas de numero vanitatum.

numeralitas, -tis f. [numeralis] pluralité: ARNOLD. RATISB. Emm. 2,50: consequens est ut aliquid assumas, quod -te fecundatum exigat quiddam tertium.

numerarius -i m. forme numarius. dans l'antiquité classique: collecteur d'impôts: PAPIAS: -i vocati sunt, quia publicum numerum erariis inserunt. UGUTIO s.v. Numa: numarii vel -ii dicebantur quidam cives qui publicum numum vel numerum erario inferebant.

numeratim selon un compte exact: LIB. pont. II p. 132,22: crucem ex argento, -m habentem gemmas XL. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 57 p. 51 (XII^e s.): de rebus... et vasibus ecclesie et ceteris utensilibus -m expressis.

numeratio, -nis f. 1) donnée numérique, chiffrée: PLATO TIB. transl. Savasorda, lib. embadorum II 4,11 p. 326: si... dimidium chorde, quod est 4. in seipsum multiplicaveris, 16 invenies, cuius numeri summam, si in duo... divisoris. istius quippe -nis demonstrationem si nosse desideras. ib. II 4,20 p. 330: istarum tabularum -nes breviter ostendemus.

2) dénombrement: ADEMAR. S. RUF. trin. III 23 p. 174: numerare est numero distributionis multas res... singillatim significare. Ad hanc autem naturalium -nem respiciens.

3) calcul du degré de parenté: ALEX. II (X C. 35 q. 5 c. 2): seriem genealogie terminantes, -nem sanc-torum patrum et antiquam ecclesie computationem... disturbare nituntur.

4) paiement: CARTUL. archiep. Magd. 246 p. 308 (a. 1139): census eiusdem ville... computetur et secundum iustum -nem de supradictorum mansorum numero minuatur. SUMMA Trec. p. 105,21: sive scripsisti te suscep-pisse a me sive per stipulationem promisisti spe -nis et -o secuta non est, equum est exceptionem non numerate pecunie dari.

5) quantité fixe payée en redevance: THEOD. TUIT. registr. p. 276,22: in festo sancti Heriberti quatuor -nes alleciorum, id est allecia DCCC.

6) en parlant de l'office des 'numeratores' chargés de compter le nombre de gerbes dues pour droit de 'champart': CARTUL. S. Mar. Carnot. 93 p. 201 (a. 1179): homines nostri numeratores a domino de Bellovari sibi postulare debeant assignari... Qui vero ad -nis officium vocabuntur... iurare iubebuntur quod non spe lucri... sue different -nis officium adimplere.

numerator -is m. 1) celui qui compte, celui qui calcule: HRABAN. cruc. 1,23 col. 239^A: constringit et ipse (orbis senarius) / anni mensisque bisextilis atque quadrantis / hic -r adest, attollens tempora nutu.

2) officier chargé de compter le nombre de gerbes dues pour droit de 'champart': CARTUL. S. Mar. Carnot.

93 p. 201 (a. 1179): homines nostri -es a domino de Bellovari sibi postulare debeant assignari... Qui vero ad numerationis officium vocabuntur... iurare iubebuntur quod non spe lucri... sue different numerationis officium adimplere. CARTUL. S. Petri Carnot. II 47 p. 655 (a. 1179): numeragium in terra hospitum meorum... in elemosinam dedi, tali... pacto quod monachi -em suum... mittent, ipse autem -r michi, vel ei qui dominus erit terre, singulis annis fidelitatem faciet.

numeratrix, -cis [numerator] qui compte, qui dénombre: BALDER. BURG. carm. 196,1038 p. 223: hec et plurima simul numeatrix [sic par erreur pour numeratrix cf. éd. Delisle (1872) p. 32] canebat / et propria numeros effigiat acu.

numeritas -tis f. [numerus] nombre: EPIST. abac. p. 286: pro quantitate ac -te denarii dividendus minoratus decrescit.

numero 1. forme part. passé nomeratus: COD. Ver. 20 70 p. 84,22 (a. 804) I) compter: A) dénombrer, déterminer une quantité d'unités (personnes ou choses) (ADEMAR. S. RUF. trin. III 23 p. 174: -are est numero distributionis multas res vel diversis nominibus vel uno et eodem nomine repetito unamquamque singillatim significare.

25 ALAN. INS. dist. col. 877^C: -are proprie distinguere, unde David, qui -at multitudinem stellarum): 1) trans.: HROTSV. Pafn. I 12: quid sunt spatia? Dimensiones que -antur inter planetas, sive inter cordas. WIDUK. 1,9 p. 17: de Saxonibus vero -ati sunt sex milia cesa.

30 HENR. HUNT. capt. Antioch. 8 p. 377: quid -em maris arenam? GALTER. CASTIL. Alex. IV v. 561 col. 508^A: ad hoc fortuna laborat, / quam pudet exiguo toties -are triumphos. 2) suivi d'une interv. ind.: WALAHFR. carm. 5,38,7: quis -abit enim quantos persepe labores

35 / sustuleris? POETA Saxo 5,667: quis -et, quantas animas, ... reddiderit domino? spéc., recenser (des ancêtres): HRABAN. epist. 29: quod genealogie seriem retexens quoique ordinem -ando perduxit. ADAM BREM. I 48 p. 48,5: cum...-aret atavos suos. expression digitio

40 -are, compter sur ses doigts: ADALBERO LAUD. carm. 49 p. 134: alfabetum sapiat digito tantum -are.

B) arithm.: 1) (absolument) calculer, connaître les sciences arithmétiques: ALAN. INS. Anticlaud. III 372 p. 99: hic pictura docet auctores qui -andi / inventore 45 vias. 2) indiquer une date: a) sens propre: CAND. FULD. Eigel. I 22: in natale sancti Ignatii... qui paulo inferius ab hac anniversaria -atur. AGRIUS comput. 8,19: si nosse cupis, quis pascha Kalendis / quis quoque festa cluant supra premissa colenda, / seu retro -es seu forsitan ante requiras. EPIST. Tegerns. I 16: die quo idus -atur

50 (sic) mensis augusti. b) sens figuré: EPITAPH. var. II p. 311,54,9: idibus in quinis linquens ergastula carnis, / quem sibi september -at sub sole patenter. 3) dénombrer autrement qu'en unités: Epist. abac. p. 286: hoc est

quoties divisor denario limite metitur -atque dividendum. 4) *calculer le degré de parenté*: TRAD. Weihenst. 8 p. 409,18 (1138—1147): post eius ortum -ata inter eos consanguinitate divisi sunt ab invicem. ALEX. (X C. 35 q. 5 c. 2): canones vero ultra septimam nullam -ant generationem. ib. § 7: omnes qui in pictura predicte arboris -antur. ib. § 9: isti enim qui -andi initium sumunt a filiis fratrum.

C) (*philos.*) *dénombrer, séparer en plusieurs éléments*: GERARD. MORES. delib. p. 42—43: dicitur unus quia -ari non potest, unde et sapientie perhibetur Dei non esse numerus.

II) *mesurer, évaluer*: A) *au propre*: LADISL. decr. I 40: si vero non crediderit... ante pristaldum regis et comitis -etur annona. *spéc.*, *évaluer le nombre de gerbes dues pour droit de champart*: CARTUL. S. Mar. Carnot. 93 p. 201 (a. 1179): tempore missionis homines nostri numeratores... sibi postulare debeant assignari, quorum unus apud Lu...alius apud Bellovillare fungatur officio -andi. B) *au figuré*: THIETM. 6,65: nequeo ex parte mea -are, quantum pietatis munus mihi...studuissest impendere. C) (*mus.*) *recevoir un ordre dans une série*: SCHOL. Ench. I p. 182a: ita cum aliquot soni absolute -antur, nec superiores iure possunt nec finales dici.

III) *énumérer*: AGRIUS epic. Hath. 248: iam defuncta suos his -at titulos. DIPL. Henr. IV 452 p. 611,5 (a. 1096): -avit suos pro nobis domi forisque labores. CARTUL. march. Misn. II 55 p. 49,4 (med. XII^e s.): comiti...et ceteris, quos tedium est -are. CARTUL. Rhen. med. II 70 p. 112 (a. 1185): de quibus modo longum esset -are.

IV) (*souvent au passif*) *inclure dans*: A) *s'appliquant à une terre*: REG. regum Anglo. Norm. I p. 132 (a. 1088—91): in hoc autem dominio -atur terra Pagani.

B) *mettre au nombre de* (*s'appliquant à des personnes*): 1) *suivi de ad ou de in*: TRAD. Fris. 400 a p. 341 (a. 818): ut...ad dexteram pietatis gregis sue iubeat nos -ari et in consortio beatorum. ANDR. CAPELL. I, 6 C p. 59: predicta...ordinis antiqua distinctio non prohibet me in quorumlibet maiorum militiam -ari. 2) *suivi de inter*: LUPUS epist. I 7 p. 56: me inter carissimos -atis. THIETM. 4,56: inter ceteros Christi adoptivos -antur. PETR. COMESTOR serm. L col. 1841^c: qui omnia relinquere disponit, se quoque inter relinquenda -are meminerit. 3) *suivi du part. futur*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1398^D: que dabant ituri ad proelium -ati.

V) *s'appliquant à une somme d'argent*: A) *compter pour payer, payer*: 1) *en général*: CARTUL. S. Bened. Floriac. 167 p. 379 (a. 1154): trecentas libras...tradidit, quas creditor suo...abbas ipse...-avit et solvit. STEPH. TORNAC. epist. LXII p. 76: X solidos Parisienses per singulos menses puer -arem. ACTA Pont. 143 p. 215,16 (a. 1197): donavit quingentas libras parisiensium et ad

voluntatem suam eas pacifice -avit. 2) *payer comme redevance*: LIB. Domest. monachorum 99: XL solidi -antur pro II hidis.

B) *taxer*: LIB. Domest. I 38b: nunquam in hidis -atum fuit nisi tantum VI hide. ib. I 175b: T[erra] R[egis] E. fuit -ata pro XV hidis.

C) *prélever une redevance*: CARTUL. S. Joh. in Vall. 116 p. 60 (a. 1187—96): tempore messis, cultor requirit priorem ad -andam decimam.

10 VI) *rhythmer*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 516,15 p. 213,5: rhythmizomenon, id est numerabile, quod -ari et in artem dirigi potest.

VII) -are meliore lapillo: *marquer d'une pierre blanche*: ADALBERO LAUD. carm. 150 p. 144: Jupiter ille 15 duos -at meliore lapillo.

VIII) *au participe*: A) *prés.*: (*arithm.*) *nombre nombrant*: DOM. GUNDISS. div. philos. p. 90: in sensibilibus ergo et non sensibilibus *numerus* consideratur cum est -ans vel numeratus; abstractus vero est, cum nec 20 est -ans nec numeratus.

B) *passé*: 1) *expression*: non -atus: *que l'on ne peut compter, innombrable*: ANON. gesta Hung. c. 7: cum multitudine magna populorum non -ata federatorum. ib. c. 10: miserunt...pelles ermelinus...sine numero, 25 ac alia multa munera non -ata. 2) *dénombré*: CHRON. Rames. 33 p. 59: per omnes terras suas de XXX hominibus -atis XIII manumisit. 3) *arithm.*: *numerus -atus: nombre nombré*: DOM. GUNDISS. div. philos. p. 90: in sensibilibus ergo et non sensibilibus *numerus* consideratur cum est numerans vel -atus; abstractus vero est, cum nec 30 est numerans nec -atus. 4) *nombré*: MARIAN. SCOT. chron. a. 1098: collige litteram anteriorem, volvito summam/existat -atus auctor. CARTUL. S. Mar. Avenion. 139 p. 166 (ante 1201): terram illam scilicet cu-

35 neum...in quo decimam -atam et terciam partem fructus qui inde exierit, integre percipimus (cf. CARTUL. S. Mar. Paris. II 378 [a. 1280]). 5) *en espèce*: a) -ata pecunia: COD. LAUDENS. I 9 p. 15 (a. 924): renunciando exceptioni non -ate pecunie. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 76 p. 128

40 (c. 1080): ceteris...propter stabilitatem donationis usque ad sexcentos solidos -ate pecunie tribuerunt. BRUNO MAGD. bell. 122 p. 116,29: sunt...inventa... multe quoque argenti vel auri lamine multoque maxima pars -ate pecunie. GESTA FRID. imp. I p. 19,23: argentea